CONSPECTUS CRITICUS
DIATOMACEARUM,

QUEM

Venia Ampl. Ord. Phil. Lundensis,

PRÆSIDE

CAROLO AD. AGARDH,

Bot. et Oec. Pr. Prof. R. O.; ex ord. equ. Stellæ Pol. ar.; R. Ac. Sc. Holm., R. Ac. Oec. Holm., Ac. Cæs. Leop. Nat. curios. nomine GUNNERI, R. Soc. Scient. Litt. eleg. Gothob., R. Soc. Patr. Holm., R. Soc. Bot. Ratib., Soc. Nat. curios. Berol., Soc. Medicor. Syec., R. Soc. Scient. Upsal., et Imp. Soc. Nat. Curios Mosquens. Sodali; R. Soc. Oec. Brand., Mus. Boh., atque Soc. Österland. Membr. honor.; R. Acad. Scient. Cadom., Soc. Linn. Paris., Soc. Linn. Calvad., Soc. Hist. Nat. Paris., et Societ. Medico-Bot. Londin. Corresp.; Soc. Physiogr. Lund. Secret.

PRO LAUREA

publice defendet

EDUARD M. HÖÖK,

Scanus.

In Lyceo Car. Die xv Junii MDCCXXXII.

P. IV.

LUNDÆ MDCCXXXII.

Literis BERLINGIANNIS.

Contracts-Prosten
öfver
S. Åsbo Härad, Kyrkoherden
vid
Ausås och Ströfvelstorps Församlingar,
Högärevördige och Höglärde
Herr Magister
N. P. WESTERSTRÖM,
egnas dessa blad

tacksamt och vördnadfullt
af
EDUARD M. HÖÖK.

Substantia mucosa maximæ his corporibus utilitatis est, cum substantia crystallina per violentiam aquæ et aliorum corporum facile contereretur. Ista vero mollities omnem vim comminuit et individua servat; unde marginalis est præcipue in speciebus longioribus, quibus opus est quadam flexilitate filorum; et formam habet receptaculi tantum in istis, quæ ad latera aliarum algarum, quasi spinæ, affiguntur, et nisi huic molli receptaculo insiderent, rigiditate sua fallimè disrumpentur.

Ex hac expositione naturæ generis *Diatomatis* facile colligitur, excludendas esse eas species, quæ non descripto modo disrumpuntur; et ei adjungendas istas, quæ, licet statura brevi *frustulis* similes sint, tamen interdum ita disruptæ observantur.

Hisce jure nos conjunxisse credimus plures species *Exilariæ* GREVILL., quia *Diatomatis* more disruptas vidimus, et exclusisse *Diatoma obliquatum* et affinia, quorum frustilla numquam paralleliter conjuncta fuerunt, nec conjuncta esse possunt. Sic generi memorabili limites naturales dati videntur.

Quod uon impedit, quominus in tribus naturales dividatur, pro generibus fere habendas. Primam scilicet formant istæ species, quæ in aliis plantis parasiticæ sunt, et ope receptaculi proprii affixæ, sæpe per bina vel terna, ut *Frustilla*, longitudinaliter coadunatæ, et rarius disrumpuntur, unde ad hoc genus non pertinere a plurimis Algologis reputantur. Disrumpuntur ita, ut frustilla non latitudine bacilli breviora sed longiora sint; quod in hoc genere maxi-mi est momenti.

Secundam tribum formant species prioribus similes. Per paria enim sæpe cojunctæ sunt, et disrumpuntur eodem modo, scilicet ita, ut frustilla latitudine fili longiora sint. Diversæ tantum sunt eo, quod muco continentur, et liberæ nec receptaculo affixæ sunt.

Tertiam tribum formant species, quæ sunt libe-

ræ et mucō obvolutæ ut præcedentes, sed omnino ali-
ter disrumpuntur. Numquam, ut credo, conjuncta
sunt, sed filum planum lineis transversalibus paral-
lelis et frequentissimis notatur, per quas cito dis-
rumpitur in frustilla rarius latitudini fili æqua-
lia, vel ea longiora. Sic *Diatoma tenue*, hactenus tam
sæpe cum *Diatomate flocculoso confusum*, omnino alio
modo disrumpitur et isto charaktere facillime digno-
scitur.

His observationibus judicatur, quid de copulatione
Diatomatum, quam ipse prunus memoravi, censem-
dum sit. Minime copulantur Diatomata, sed ipso ortu
copulata sunt et tandem solvuntur. In primis
duabus sectionibus longitudinaliter ita copulata ori-
untur, in tertia, quantum novi, numquam; sed frus-
tilla transversalia sine dubio ipso ortu cohærentia
non nisi singulari illo modo soluta observantur.

I. *Bacilliformes, receptaculo affixæ, rarius disruptæ.*

(*Exilariæ species, Grev.*)

a. *Receptaculo hæmisphærico.*

1. *D. tabulatum*, bacillis affixis, diametro octoties
longioribus, in tabulam planam paralleliter cæspi-
tosis, utrinque truncatis.

*Ad Confervas in freto Öresundico mense Septem-
bris, in mari Adriatico ad Tergestum mense Junio legi.*

Tabulas planas formant bacilli 3, 4 vel plures
conjuncti; aut toti tintura lutea repleti, aut medio
tantum. Affixam vidi, sed quonodo, non liquet;
nec in frustilla solutam observavi.

Hinc locus genericus dubius.

Forma Tergestina videtur statura minor quam
nostra Codanica.

2. *D. parasiticum* bacillis affixis, diametro 12-
cuplo longioribus radiantibus, utrinque acutiuscu-
lis, hyalinis.

Frus illa Parasitica Ag. Syst. p. 2.

Ad plantas aquáticas (*Myriophyllum*, *Confervas* &c.) in aquis dulcibus Scaniae, aestate et autumno legi.

Bacilli insigniter radiantes, tandem (licet rarius) soluti in frustilla diametro triplo longiora, interdum dupla (vel per bina conjuncta). Receptaculum non observavi, sed aperte ad hanc tribum pertinet species. Apices interdum obtunduntur, ita ut bacilli siant obtusii, et in hoc statu videtur esse *Exilaria truncata* Grev. Scot. t. 16. f. 4.

3. *D. fasciculatum*, bacillis affixis, diametro 12-plo longioribus fasciculatis, utrinque acutiusculis, lutescentibus.

Diatoma fasciculatum Ag. Sv. Bot. t. 491. f. 6. 7.